
Riduzione del fallimento formativo precoce e della
dispersione scolastica e formativa

Revoca del finanziamento all'ente Assoform Trentina dell'intervento
codice 2016_3_1011_02b.52
Determinazione n. 220 del 08/10/2018

Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla riduzione del fallimento formativo precoce e
della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale 30
settembre 2016, n. 1656 e s.m.i. - Revoca del finanziamento all'ente Assoform Trentina dell'intervento
codice 2016_3_1011_02b.52.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 220 DI DATA 08 Ottobre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla riduzione del fallimento formativo precoce e della
dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale 30
settembre 2016, n. 1656 e s.m.i. - Revoca del finanziamento all'ente Assoform Trentina dell'intervento codice
2016_3_1011_02b.52.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00347
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- Visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e vista la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018
C(2018) 5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
- visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE", Obiettivo 10.1 "Riduzione del fallimento
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa", Azione specifica 10.1.1
"Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità
- visto il Decreto del Presidente della Provincia del 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg "Regolamento
d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività della Provincia
nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale) per l'attuazione dei
programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo europeo di sviluppo regionale";
- vista la deliberazione n. 2302 del 16 dicembre 2016, avente per oggetto "Modalità di coordinamento
organizzativo tra le strutture le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi Fondo
sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18
della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e
conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154", e s.m.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1656 del 30 settembre 2016 avente oggetto "Approvazione
dell'avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo a valere sull'Obiettivo 10.1



"Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa" del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento - approvato dalla
Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C82014) 9884 - anno 2016";
- vista la propria determinazione n. 7 del 24 gennaio 2017, avente oggetto "Approvazione della graduatoria
relativa ai progetti di formazione promossi dalla Provincia autonoma di Trento per l'anno 2016 con il
concorso finanziario del Fondo sociale europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020, relativi alle
operazioni 3_1011_02a "Interventi di supporto all'apprendimento nelle fasi evolutive per favorire il successo
personale e formativo" e 3_1011_02b "Interventi per la promozione del successo formativo e di contrasto alla
dispersione scolastica". Impegno di spesa di euro 1.000.000,00 sul capitolo 256872", che ha approvato il
progetto 2016_3_1011_02b.52 presentato da Assoform Trentina - codice fiscale 96056560228 - e avente
titolo "RI.E S.CO. - CFP-UPT" per il quale è stata impegnata la spesa di euro 1.575,25;
- vista la nota prot. n. 61384 del 2 febbraio 2017 con la quale il Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca ha comunicato all'Ente Assoform Trentina il finanziamento del progetto
2016_3_1011_02b.52 ed ha autorizzato l'immediato avvio delle azioni formative;
- vista la nota di data 13 settembre 2018 con la quale l'ente Assoform Trentina ha comunicato la rinuncia alla
realizzazione del progetto 2016_3_1011_02b.52 (assunta al protocollo con il numero 52496 del 14 settembre
2018);
- ritenuto pertanto necessario revocare il finanziamento concesso con la citata determinazione n. 7
RIFERIMENTO : 2018-S116-00347
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
del 24 gennaio 2017;
- vista la deliberazione n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-
2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione
della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462" che ha riapprovato i Criteri di attuazione del Programma
Operativo;
- visti gli artt. 53 e 56 del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011e l'allegato 4/2 dello stesso;
DETERMINA
1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto 2016_3_1011_02b.52 avente titolo "RI.E
S.CO. - CFP-UPT" finanziato all'ente Assoform Trentina (cod.fisc. 96056560228) per euro 1.575,25;
2) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno di spesa assunto
con determinazione n. 7 del 24 gennaio 2017 a favore dell'ente Assoform Trentina (impegno n. 141654
pos.145, 146, 147, 148, 149, 150) per l'importo complessivo di euro 1.575,25, come di seguito indicato:
- euro 1.039,66 impegnati sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2017 e reimputati sul medesimo
capitolo dell'esercizio finanziario 2018 (impegni n. 169216, 169217 e 170428),
dando atto che per euro 519,83 (quota UE pari al 50%) ed euro 363,88 (quota Stato pari al 35%) le risorse
tornano disponibili sul capitolo e per euro 155,95 (quota PAT pari al 15%),
fondo pluriennale vincolato 2017, le risorse transitano tra le economie;
- euro 535,59 impegnati sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2018, di cui euro 267,79
(quota UE pari al 50%), euro 187,46 (quota Stato pari al 35%) ed euro 80,34 (quota PAT pari al 15%), dando
atto che le risorse tornano disponibili sul capitolo;
3) di ridurre conseguentemente di euro 535,59 la prenotazione fondi n. 2010575-002 assunta con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1656 del 30 settembre 2016 sul capitolo 256872
dell'esercizio finanziario 2018, rendendo disponibile tale somma sul medesimo capitolo;
4) di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 1.338,96 (quota UE + quota Stato) come
di seguito indicato:
- euro 519,83 sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2018, corrispondente alla quota UE
(n. accertamento 5669031)
- euro 363,88 sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2018, corrispondente alla quota Stato (n.
accertamento 5669032)
- euro 267,79 sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2018, corrispondente alla quota UE



(n. accertamento 5593218)
- euro 187,46 sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2018, corrispondente alla quota Stato (n.
accertamento 5593311)
5) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00347
Pag 3 di 4 CLO
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00347
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


